CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 361º REP

                                                                                                                                                                                       Página 1 de 6

PLENÁRIO DO COREN/RJ – TRIÊNIO 2024/2026

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 299, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA DA 361ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 08h00min, no Auditório do CCENF, 1

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para realizar a 2

361ª Reunião Extrardinária de Plenário: Assuntos Administrativos do Coren-RJ, estando presentes os 3

seguintes CONSELHEIROS EFETIVOS – MEMBROS DA DIREÇÃO: Rosimere Maria da 4

Silva – Vice-Presidente, Cristiano Bertolossi Marta – Segundo-Secretário, Leilton Alves Coelho – 5

Primeiro-Tesoureiro e Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira. Presentes ainda, os 6

CONSELHEIROS EFETIVOS: Lilian Prates Belem Behring – Presidente, Rosimere Maria da 7

Silva – Vice-Presidente, Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-Secretário e Leilton Alves Coelho – 8

Primeiro-Tesoureiro. Presentes ainda, os CONELHEIROS EFETIVOS: Isabella Nanubia Correa 9

de Almeida, Miriam Salles Pereira, Paulo Murilo de Paiva, Susana Veloso de Souza Rangel e Tereza 10

Cristina Abrahão Fernandes. AUSENTES, justificadamente, os Conselheiros Efetivos: Cristiano 11

Bertolossi Marta – Segundo-Secretário, Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira, Alcione 12

Matos de Abreu, Carla Oliveira Shubert, Claudia Maria Messias, Fabio Domingos, Glória Maria de 13

Carvalho, Hellen Oliveira Senna, Maria José dos Santos Peixoto, Rosimere Ferreira Santana, Tony de 14

Oliveira Figueiredo e Vanessa Gutterres Silva, sendo substituídos pelos seguintes 15

CONSELHEIROS SUPLENTES convocados: Conselheiro Cristiano Bertolossi Marta – Segundo-16

Secretário, sendo substituído pela Flávia Espindola Kiuchi; Conselheira Eliane Soares de Araújo – 17

Segunda-Tesoureira, sendo substituído pelo Conselheiro Antônio Carlos Rodrigues dos Santos; 18

Conselheira Alcione Matos de Abreu, sendo substituída pela Olguimar dos Santos Dias; Conselheira 19

Carla Oliveira Shubert, sendo substituída pelo Paulo Roberto Fichter Moreira; Conselheira Claudia 20

Maria Messias, sendo substituída pelo Pedro Bastos Júnior dos Santos; Conselheiro Fabio Domingos, 21

sendo substituído pelo Francisco Thomaz de Oliveira Júnior; Conselheira Hellen Oliveira Senna, 22

sendo substituída pelo Gilberto Custódio de Mesquita e Conselheira Maria José dos Santos Peixoto, 23

sendo substituída pela Maria da Glória do Desterro Costa. Ausente, justificadamente, os 24

Conselheiros Suplentes convocados: Sayonara Barros Laurentino e Teresa Cristina Polo. Ausentes, 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 361º REP

                                                                                                                                                                                       Página 2 de 6

ainda, os Conselheiros Suplentes convocados: Camila Matheus de Castro, Caroline Moraes Soares 26

Motta de Carvalho, Daniele Ferreira Leal, Deyse Conceição Santoro, Érica Barbosa Monteiro 27

Pereira, Fernanda Vasconcelos Sptiz Britto, Jaqueline da Silva, Maria Therezinha Nobrega da Silva, 28

Monica Cunharski Ferro e Wellington Vasconcelos dos Santos. 1. VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM 29

ESPECIAL E ABERTURA DOS TRABALHOS: Feita verificação do quórum regimental especial 30

acima dos 2/3 (dois terços) mínimo exigido, registrando-se a presença de 17 (dezessete) conselheiros 31

na condição de efetivos. Aberto os trabalhos a Presidente, Lilian Prates Belem Behring dá as boas-32

vindas aos presentes, iniciando-se com a apresentação dos itens de pauta. 2. LEITURA E 33

APROVAÇÃO DA ATA DA 699ª ROP e 700 ROP: A ATA da 699ª ROP foi enviada aos 34

Conselheiros, visando a sua leitura e aprovação. A ATA da 700ª ROP, encontra-se em análise de 35

revisão para envio 3. APROVAÇÃO DA PAUTA DA 361ª REP: A reunião foi iniciada às 36

08h24min, com a Presidente, Lilian Behring, que abriu a reunião. Ato contínuo, voltando para os 37

itens presentes na pauta as deliberações resultaram-se em: 4. ASSUNTO A SER DELIBERADO: 38

4.1 APROVAÇÃO DO PROGRAMA DE NECESSIDADE PARA AQUISIÇÃO DA NOVA 39

SEDE DO COREN-RJ: A Dra. Fabia Suzana, Procuradora Geral, apresenta o levamento do 40

Programa de Necessidades para aquisição da nova sede com base nas informações coletadas a partir 41

das necessidades apontadas com o objetivo de elaborar os documentos necessários para o processo de 42

aquisição ou locação de imóvel, de acordo com as necessidades da Autarquia. Às 08:30 registra-se a 43

chegada da Conselheira Maria José dos Santos Peixoto, tendo a Conselheira Maria da Glória 44

retornado à suplência, perfazendo o quórum de 18 (dezoito) Conselheiros na condição de efetivos. 45

Dando continuidade, informa que o Programa de Necessidades se limitará à descrição das exigências 46

que deverão ser atendidas pelo imóvel a ser utilizado como nova sede do Coren-RJ, pontuando que a 47

definição da alternativa considerada como a mais vantajosa, será feita através de Estudo Técnico 48

Preliminar (ETP). Em seguida, apresenta os parâmetros norteadores utilizados como base para 49

melhor entendimento e atendimento da demanda: I) Diagnóstico da situação atual; II) Demandas 50

imediatas; III) Projeção de crescimento institucional; IV) Configuração do imóvel e V) Normas e 51

Instruções Gerais. Logo após, apresenta os novos incrementos na infraestrutura a fim de atender de 52

forma mais adequada às necessidades da Autarquia, sendo: Auditório; Centro de Treinamento; Sala 53

de Descompressão; Centro de Memória; Refeitório / Almoxarifado; Sala de Audiências; Sala de 54

Simulação Realística; Estacionamento; Câmaras Éticas e CIPE. Por fim, informa sobre as próximas 55

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 361º REP

                                                                                                                                                                                       Página 3 de 6

etapas para dar seguimento aos trâmites administrativos que envolvem a elaboração do Estudo 56

Técnico Preliminar – ETP e criação do Termo de Referência: A definição; Avaliação dos aspectos 57

financeiros, operacionais e legais, conforme previsto no art. 44 da Lei nº 14.133/2021 e Definição 58

quanto a Locação ou Aquisição e elaboração do Termo de Referência. Além do Cumprimento das 59

Exigências Legais, que envolve: Comprovação da inexistência de imóveis públicos e vagos e 60

disponíveis que atendam aos requisitos; Chamamento público; Justificativa da singularidade do 61

imóvel e demonstração da vantagem para a Administração e Avaliação técnica do imóvel, incluindo 62

estado de conservação, custos de adaptações (se imprescindíveis) e prazo de amortização dos 63

investimentos. Ao final, coloca para o Plenário a seguinte proposta de deliberação: 1) Área Mínima: 64

4.600 m2; 2) Área Máxima: 6.626,75 m2; 3) Localização: Centro do Rio de Janeiro; 4) 65

Características Imprescindíveis: Acessibilidade aos meios de transporte; Segurança; Auditório para 66

400 pessoas e 5) Características desejáveis: Vagas para 30 veículos oficiais. Em seguida, a Presidente 67

Lilian Behring abre ao plenário para esclarecimentos e / ou manifestações, tendo se inscrito os 68

conselheiros: O Conselheiro Paulo Murilo questiona se está previsto o espaço em “u” para as 69

realizações das Reuniões de Plenário, além da questão voltada para a acessibilidade do prédio, tendo 70

a Procuradora Geral respondido que está previsto ter além do auditório para o público em geral, um 71

auditório também para o Plenário. Quanto à questão da acessibilidade, também está prevista no 72

layout que será a etapa seguinte, visando garantir o acesso e a circulação de toda a população. A 73

Conselheira Maria José dos Santos Peixoto também se manifesta questionando se haverá um espaço 74

destinado aos Conselheiros, tendo a Procuradora Geral respondido que a previsão é que seja 75

aumentado o quantitativo de salas de reuniões para melhor atender as necessidades do Conselho. A 76

Conselheira Tereza Abrahão se manifesta sugerindo que seja feita uma modificação na proposta a 77

fim selecionar mais opções na localização, no sentido ampliar as opções para além do Centro do Rio 78

de Janeiro, incluindo bairros adjacentes, facilitando a pesquisa de preços e de mercado. A 79

Conselheira Miriam Salles também se manifesta questionando se a proposta será homologada ou se 80

as considerações dos conselheiros serão levadas em consideração para serem inseridas na proposta 81

para votação. Dando continuidade, explica que considera a área mínima pequena atender as 82

necessidades do Conselho nos próximos de 10 anos. O Conselheiro Antonio Ribeiro pede a palavra 83

para pontuar que o cálculo de cada espaço foi feito por cada responsável de área a fim de contemplar 84

as necessidades de cada setor / departamento. A Procuradora Geral também responde que a intenção 85

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 361º REP

                                                                                                                                                                                       Página 4 de 6

é contemplar cada área de forma abrangente. A Conselheira Miriam Salles pondera que a expectativa 86

é que o número de profissionais de enfermagem aumente durante os próximos anos e teme que a 87

estrutura não acompanhe este crescimento. Pondera ainda, sobre a questão de promover uma 88

estrutura predial acessível que contemple e facilite o acesso a toda população de pessoas com 89

deficiência ou mobilidade reduzida, bem como de todos os outros usuários, com segurança e 90

conforto. Por fim, sugere que na proposta de características imprescindíveis seja acrescentada a 91

característica de “acessibilidade à população”, ao invés de “acessibilidade ao meio de transporte”, a 92

fim de enfatizar a importância da questão. A Procuradora Geral responde que a questão já está 93

contemplada no Programa de Necessidades e que será tramitada em etapa posterior. Ao final, a 94

Conselheira Miriam Salles fala sobre a localização, pontuando que o ideal seria que houvesse uma 95

delimitação de raio, com um mínimo e um máximo, próximo ao Centro do Rio de Janeiro. Não 96

havendo mais manifestações, a Presidente Lilian Behring, coloca em votação 02 propostas voltadas a 97

questão da localização, sendo elas: Proposta 01 – Localização: Centro do Rio de Janeiro e 98

Proposta 02 – Centro do Rio de Janeiro e Adjacências. Registrando-se 16 (dezessete) votos para a 99

Proposta 01 – Localização: Centro do Rio de Janeiro e 02 (dois) votos para a Proposta 02 – 100

Localização: Centro do Rio de Janeiro e Adjacências. Assim, sendo homologa-se o Programa de 101

Necessidades. Nada mais havendo a tratar, a Presidente, Lilian Prates Belem Behring, encerrou a 102

sessão às 09h00 da qual eu, Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, 103

que ora assino, juntamente com todos os conselheiros presentes.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-104

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-105

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 106

 107

                             ATA DA 361ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 108

              LILIAN PRATES BELEM BEHRING                        ANTONIO DA SILVA RIBEIRO 109

                                   Presidente                                                              Primeiro-Secretário 110

                       Coren-RJ nº 070.540-ENF                                         Coren-RJ nº 120.696-ENF 111

 112

 113

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 114

Lilian Prates Belem Behring _________________________________________________________ 115

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 361º REP

                                                                                                                                                                                       Página 5 de 6

Rosimere Maria da Silva ____________________________________________________________ 116

Antonio da Silva Ribeiro ____________________________________________________________ 117

Leilton Alves Coelho _______________________________________________________________ 118

Hellen Oliveira Senna _______________________________________________________________ 119

Isabella Nanubia Correa de Almeida ___________________________________________________ 120

Maria José dos Santos Peixoto ________________________________________________________ 121

Miriam Salles Pereira _______________________________________________________________ 122

Paulo Murilo de Paiva ______________________________________________________________ 123

Susana Veloso de Souza Rangel _______________________________________________________ 124

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ____________________________________________________ 125

 126

 127

CONSELHEIROS SUPLENTES 128

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos__________________________________________________ 129

Daniele Ferreira Leal _______________________________________________________________ 130

Flávia Espindola Kiuchi _____________________________________________________________ 131

Francisco Thomaz de Oliveira Júnior ___________________________________________________ 132

Gilberto Custódio de Mesquita ________________________________________________________ 133

Maria da Glória do Desterro Costa _____________________________________________________ 134

Monica Cunharski Ferro _____________________________________________________________ 135

Olguimar dos Santos Dias____________________________________________________________ 136

Pedro Júnior Bastos dos Santos _______________________________________________________ 137

Paulo Roberto Fichter Moreira ________________________________________________________ 138

 139

http://www.coren-rj.org.br/